
PARTE PRIMA
ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 novembre 2005 - Deliberazione N. 1645 -
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - N. 16 - Governo Territorio, Tute-
la Beni Paesistico-Ambientali e Culturali - Protocollo d’Intesa “Turismo e Sicurezza”. Approvazione schema.
(Con allegati).

PREMESSO CHE:

- il turismo rappresenta una risorsa fondamentale per l’economia e lo sviluppo della città di Napoli e per
l’intero territorio partenopeo;

- tra gli aspetti che caratterizzano l’offerta turistica napoletana, ruolo primario è svolto dal rilevante patri-
monio di storia, di arte e di cultura presente nella Città di Napoli e nel territorio circostante;

- la fruibilità di detto patrimonio costituisce anche condizione necessaria, oltre che per un’azione di recupe-
ro e promozione dello stesso, anche per lo sviluppo turistico attraverso l’attrattiva culturale e ambientale con
positive ricadute in termini economici e occupazionali sul territorio regionale;

- il periodo estivo appena trascorso è stato caratterizzato da una recrudescenza di fenomeni di microcrimi-
nalità a danno di numerosi turisti, ampiamente riportati dagli organi di stampa nazionali ed internazionali;

CONSIDERATO CHE:

- tali fenomeni rischiano di compromettere l’immagine della città di Napoli, vanificando le numerose azioni
e iniziative che, nel corso degli ultimi anni, sono state poste in essere dagli Enti coinvolti nelle azioni di promo-
zione turistica e di controllo del territorio, al fine di intensificare la capacità attrattiva e lo sviluppo turistico del
territorio partenopeo;

- per garantire una capillare ed efficace azione di controllo è necessario assicurare:

* una maggiore presenza delle forze dell’ordine sul territorio mediante l’impiego di risorse umane aggiunti-
ve;

* l’utilizzo di attrezzature e strumenti tecnologici innovativi atti a garantire, rispettivamente, la sicurezza
delle risorse umane impiegate e il controllo diurno e notturno del maggior numero di zone turistiche della città
ad alto rischio;

* il coinvolgimento nell’azione di presidio del territorio dei soggetti che operano nel settore della ricettività
turistica, incentivando l’affidamento, da parte di questi ultimi, dell’attività di controllo ad istituti privati di vigi-
lanza;

* un più efficace coordinamento tra i diversi soggetti istituzionali a diverso titolo coinvolti nelle azioni di
promozione turistica e di controllo del territorio;

* una più efficace azione di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità a danno dei visitatori è,
altresì, perseguibile mediante una coordinata ed anticipata programmazione degli eventi di maggiore attrattiva
turistica che determinino una concentrazione di un maggiore afflusso di turisti in alcuni periodi dell’anno ed in
specifici luoghi della città;

- per quanto sopra esposto, è emersa l’esigenza di definire un’intesa in materia di sicurezza delle aree turi-
stiche cittadine diretta a perfezionare la collaborazione e le sinergie tra le Istituzioni dello Stato responsabili
dell’ordine e della sicurezza pubblica e Regione, Provincia e Comune di Napoli, nell’ambito delle loro rispettive
attribuzioni;

- per le finalità di cui sopra è stato predisposto apposito schema di Protocollo d’Intesa da stipularsi tra la

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



Regione Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, la Prefettura di Napoli, Ufficio Territoriale del
Governo, la Questura di Napoli, il Comando Provinciale dei Carabinieri di Napoli e il Comando Provinciale
della Guardia di Finanza di Napoli;

RITENUTO:

- di dover approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, che con i relativi allegati (All. 1 - All. 2 - All. 3) for-
ma parte integrante del presente provvedimento, con il quale la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il
Comune di Napoli e la Prefettura di Napoli, Ufficio Territoriale del Governo, la Questura di Napoli, il Coman-
do Provinciale dei Carabinieri di Napoli e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Napoli, intendo-
no promuovere azioni condivise volte a prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità nelle aree cittadine a
forte vocazione turistica garantendo, soprattutto nei periodi di più intenso afflusso di visitatori, condizioni di
maggiore sicurezza e vivibilità;

- di dover destinare un finanziamento complessivo pari a euro 1.950.000,00 per la realizzazione delle azioni
previste dal Protocollo di cui sopra, mediante prelevamento sul capitolo 5344 dell’UPB 3.11.32 dello stato di
previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2005;

ATTESO CHE l’art. 3 del regolamento della L.R. n. 24/84 stabilisce che l’organizzazione o la partecipazio-
ne alle attività di promozione turistica, aventi anche carattere di innovatività, è curata esclusivamente dagli Enti
Turistici regionali di cui all’art. 4 della medesima L.R. n. 24/84 nonché dell’art. 4 della L.R. n. 45/82;

PRECISATO, pertanto, che la realizzazione delle azioni in capo alla Regione Campania, previste dal Pro-
tocollo d’Intesa, è da attuarsi da parte dell’EPT di Napoli ai sensi dell’art. 3 del regolamento della L.R. n. 24/84,
quale ente strumentale della stessa Regione Campania;

ACQUISITO AGLI ATTI del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali il parere del Settore
Consulenza Legale e Documentazione espresso con nota prot. n. 950459 del 17.11.2005;

VISTO:

- gli artt. 117 e 118 della Costituzione;

- il decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59"

- il decreto legislativo 22.2.2004, n. 42, recante “Codice per i Beni Culturali e Paesaggistici”;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascrit-
te,

1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa (All. A), che con i relativi allegati (All. 1 - All. 2 - All. 3)
forma parte integrante del presente provvedimento, con il quale la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il
Comune di Napoli e la Prefettura di Napoli, Ufficio Territoriale del Governo, la Questura di Napoli, il Coman-
do Provinciale dei Carabinieri di Napoli e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Napoli, intendo-
no promuovere azioni condivise volte a prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità nelle aree cittadine a
forte vocazione turistica garantendo, soprattutto nei periodi di più intenso afflusso di visitatori, condizioni di
maggiore sicurezza e vivibilità;

2) di dare mandato all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa
di cui al punto 1);

3) di affidare all’EPT di Napoli ai sensi dell’art. 3 del regolamento della L.R. n. 24/84, quale ente strumen-
tale della Regione Campania, la realizzazione delle azioni, in capo alla Regione medesima, previste nel Proto-
collo d’Intesa di cui al precedente punto 1);

4) di destinare per la realizzazione delle azioni previste dal protocollo di cui al precedente punto 1), me-
diante prelevamento sul capitolo 5344 dell’UPB 3.11.32 dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestio-
nale per l’E.F. 2005, un finanziamento complessivo pari a euro1.950.000,00 così suddiviso:

a. euro 1.800.000,00 in favore dell’EPT di Napoli, per la realizzazione delle iniziative di cui agli artt. 3 e 5

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



del Protocollo d’Intesa di cui al precedente punto 1);

b. euro 150.000,00 in favore del Comune di Napoli per la realizzazione delle iniziative di cui agli artt. 2, IV
comma, e 6 del Protocollo d’Intesa di cui al precedente punto 1);

5) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali
l’impegno degli importi di cui al punto 4);

6) di incaricare il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo alla liquidazione delle somme di
cui al punto 4) come di seguito indicato:

a. in favore dell’EPT di Napoli

- il 30% del su richiamato importo di euro 1.800.000,00 entro 30 giorni dalla stipula del Protocollo d’Intesa
di cui al punto 1),

- le risorse ulteriori saranno trasferite in successivi ratei sulla base di stati di avanzamento approvati
dall’EPT e trasmessi al Settore Sviluppo e Promozione Turismo,

b. in favore del Comune di Napoli previa trasmissione di una sintetica relazione illustrativa attestante la re-
golare esecuzione delle iniziative, nonché atto formale dell’organo competente di approvazione degli atti conta-
bili;

7) di inviare la presente deliberazione al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore
Sviluppo e Promozione Turismo per gli adempimenti di propria competenza, nonché al B.U.R.C. per la pubbli-
cazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino -

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 3



4 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 5



6 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 9



10 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 11



12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 13



14 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 15



16 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 17



18 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 19



20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 21



22 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 23



24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006




